(2) Præfatio deest in codice Bodecensi. Qui fuerint duo illi abbates, Ludovicus et Godefridus, aliis divinandum relinquuntur.

(3) Hactenus locutus est Theodoricus, tum seque- tur toto libro primo dictio Godefridi. Titulos ca-

A tum; tertius, miraculorum, quæ mirabilis Deus per eam operari dignatus est, a nobis digestam, divisam et ordinatam contineret scripturam. Ita præcedentis scriptoris non minuetur gloria et ad veram sapientiam coelestemque visionem et divinam virtutem legentium incitatibit memoria. Quis enim bonus non magis incitatibit magnis affectibus ad vitam perennem, sancte, et pie, et juste vivendo, au- helare, cum viderit gemmam præclaram, tot ornamenti virtutum, videlicet virginitatis, patientie simul doctrinæ, tam insigniter radiare? Idcirco dedimus operam ne in absconso vel sub modio ac- censa lucerna Christi poneretur, quasi occultanda, sed super candelabrum posita, luceret omnibus qui in domo Dei sunt, vitæ, verborum et morum splendifluis exemplis imitanda. Quod si quid in hac re indocta obsequentis peccavit temeritas, benigna jubentium dominorum indulget charitas: totumque suo delictum ascribat studio, quæ tam gravi nos imbecillos voluit onerare operis ne- gocio (2).

pitum antiquæ divisionis, datos in editione Colo- niensi sed a Surio omisso, hoc loco dare possem, sed quia nimis multa et minuta sunt capita, titulis historiæ nihil addentibus Vitam augere nolo.

### L I B E R P R I M U S.

#### DE GESTIS SANCTÆ.

##### CAPUT PRIMUM.

*Sanctæ natales, pueritia visionibus illustrata; vita monastica sub Julia magistra.*

2. In Romana republica regnante Henrico (4), fuit

(4) Tempus natæ virginis proprius exponitur in Commentario num. 7, et locus num. 8. Vocabur Gallia citerior respectu Germaniæ. Ms. Bodecense sic

in Galliæ citerioris partibus virgo, tam generis quam sanctitatis ingenuitate illustris, nomine Hilde- gardis, patre Hideberto (5), matre Mechtilde pro- genita. Qui, licet mundanis impliciti curis et opu-

incipit: « Henrico hujus nominis quarto Aug. » etc.

(5) In ms. Bodecensi: « Patre Hildeberto, matre Mathilde, » etc.

lentia conspicui, Creatoris tamen donis non ingrati, filiam prænominatam divino famulatu[m] manciparunt, eo quod jam ineuntis etatis ejus præmatura sinceritas ab omni carnalium habitudine multum dissentire videretur. Mox namque, ut poterat primam tentare loquelam, tam verbis quam nutibus significabat his qui circa se erant secretarum visionum species (6), quas præter communem cæteris aspectum, speculatione prorsus insolita intuebatur. Cum [ms. cumque] jam sere esset octo annorum, conse-pelienda Christo, ut cum ipso ad immortalitatis gloriam resurgeret, recluditur in monte Sancti Disibodi, cum pia Deoque devota femina Jutta [ms. Jutta], quæ illam sub humilitatis et innocentiae veste diligenter instituebat, et carminibus tantum Davidicis instruens, in psalterio decachordo jubilare præmonstrabat. Cæterum præter simplicem psalmorum notitiam, nullam litteratoriae vel musicæ artis ab homine percepit doctrinam, quamvis ejus extant scripta non pauca, et quædam non exigua volumina. Verum hoc ex ipsius potius dictis in promptu est declarare. Ait enim sic in libro suo, qui *Scivias* prænotatur: « Cum quadraginta duorum annorum, septemque mensium essem, maximæ coruscationis igneum lumen aperto cœlo veniens, totum cerebrum meam transfudit, et totum cor, totumque pectus meum, velut flamma, non tamen, ardens, sed calens, ita inflammavit, ut sol rem aliquam calefacit, super quam radios suos ponit. Et repente intellectum expositionis librorum, videlicet Psalterii, Evangelii, et aliorum Catholiconrum, tam Veteris quam Novi Testamenti voluminum sapiebam, non autem interpretationem verborum (7) textus eorum, nec divisionem syllabarum, nec cognitionem casuum aut temporum habebam. »

3. Sed ut ad propositum redeam, virgo Christo voto monasticæ professionis et sacri velaminis benedictione proiecta [ms. perfecta] crescebat, et ibat de virtute in virtutem, annidente et congaudente proiectibus ejus supra prænominata [ms. nominata] matre venerabili, quæ jam ex disciplula magistrum, ac præviam semitarum excellentium, eam fieri cum admiratione cernebat. Flagrabat siquidem in ejus pectore charitatis benignitas, quæ nullum a sua latitudine excluderet. Turrim quoque virginitatis murus tuebatur humilitatis: hinc cibi potusque parcimonia vestium vilitate forbebatur: inde tranquillitas cordis pudibunda silentio [ms. pudibunda silentii] ac verborum paritate monstrabatur: quæ omnia sanctarum monilia virtutum, summi fabricata manu Artificis, patientia custos in sponsa Christi exornanda ser-

(6) De visionibus Sanctæ ab ipsa infantia consule Commentarium § 2, ubi etiam num. 9 de tempore quo tradita est vite monasticæ sub disciplina B. Juttæ.

(7) Quam mirabiliter a Deo illuminata fuerit, et quot stimulis ad scribendum excitata, fuse ostendi

A vabat. Sed quoniam vasa figuli probat fornax, et virtus in infirmitate perficitur, non defuerunt ei ab ipsa fege infantia crebri et pene continui languorum dolores, ita ut pedum incessu perraro uteretur: et cum tota carnis materia fluitaret, vita illius esset quædam pretiosæ mortis imago. Quantum vero exterioris hominis viribus deerat, tantum interiori per spiritum scientię ac fortitudinis accedebat: et, corpore tabescente, mirum in modum fervor spiritus inæstuabat.

4. Cumque in sancto proposito multis annis succrescens, soli Deo complacere satageret, jamque tempus instaret, quod ad multorum proverbum vita ejus ac doctrina patesceret, commonetur B divinitus, voce ad eam facta, ut de cætero quæ videret et audiret, scribere non cunctaretur. Illa vero per femineam verecundiam, et vulgi vaniloquia, et temeraria hominum judicia trepidante, cum quæ ostensa sunt coelitus secreta, revelare stimulo acriori coarctaretur non hæsitare, tandemque dum longa ægritudine tabefacta decubuisse, primo cuidam monacho, quem sibi magistrum proposuerat, et per eum abbati suo, cum metu et humilitate causam hujus flagelli aperuit. Ille rei novitatem insolitam mente pertractans, quanquam Deo nihil impossibile esse cognosceret, exhibitis de collegio prudentioribus, experiendum judicavit quod audiebat: ac de scripturis et visionibus ejus quædam sciscitatus, ea quæ Deus daret, monuit declarare. Mox ut illa scribendi opus, quod non didicerat, attentavit, redeunte virium sibi solita possibilitate [ms. potestate], de lecto languoris erigitur. Tunc abbas, accepta inusitati miraculi certitudine, non suo contentus judicio, rem ad publicam notitiam vidit [ms. judicavit] esse proferendam: veniensque ad matricem sedem Moguntinam [ms. Moguntiam], coram venerabili archipræsule Henrico et capitaneis Ecclesiæ, quod cognoverat exposuit. Scripta quoque quæ Virgo beata nuper ediderat, ostendit.

5. Per idem tempus sanctæ Romanæ sedis antistes, felicis memorie Eugenius, celebrato Remis universalì concilio (8), per Adalberonem Trevirorum archiepiscopum devocatus [ms. vocatus], Treviri morabatur. Visum est pontifici Moguntinæ civitatis et majoribus cleri, ad Apostolici cognitionem esse [ms. de his esse] veniendum, quatenus ipsius auctoritate nosceretur quid de compertis recipiendum aut refutandum foret. At papa summæ discretionis, auditu tanta novitatis attonitus, cum Deo sciret cuuota esse possilia, rem diligentius investigare gestiens, venerabilem Virduni præsu-

in Commentario num. 44 et seqq. Deinde num. 19 probavi ipsam adjutore monacho usam esse ad commentanda Opera sua.

(8) Fuit Eugenius III Treviris sub finem anni 1147 et anno 1148 ante concilium Remense, ut ostendi in Comment. num. 27, ubi vide omnia hæc exposita.

lem (9), et cum eo Adelbertum (10) primicerium, aliasque personas idoneas dirigit ad cœnobium, sub quo eadem virgo tot annis degebat [ms. tegebatur] inclusa, ut sine strepitu vel curiositatis acumine, quid rerum [ms. quod verum] esset, ab ipsa sciscitarentur. Quibus humiliter inquirentibus, cum illa simpliciter, quæ de se erant, aperuisset, ad Apostolicum redierunt, et magna ipsius, magna cunctorum astantium exspectatione, quæ audierant, retulerunt. His papa recognitis, jubet repræsentari scripta beatæ Hildegardis, quæ sibi de præfato cœnobia perlata suscepserat, et ex manibus propriis tenens, ipseque recitatoris vice functus, archiepiscopo et cardinalibus omnibusque qui de clero aderant, publice legit, ac responsa virorum, quos ad hæc indaganda miserat, pronuntians, omnium mentes et voces in laudem Conditoris et congratulationem excitavit. Aderat etiam ibidem sanctæ recordationis Bernardus abbas Clarevallis, quo mediante, cæterisque admittentibus, monebatur summus pontifex, ne tam insignem lucernam silentio tegi pateretur, sed gratiam tantam, quam tempore ipsius Dominus manifestare vellet, sua auctoritate confirmaret. Ad hæc reverendus Pater patrum, tam benigne quam et sagaciter, assensum præbens, litteris salutatoriis beatam virginem visitavit in quibus concessa sub Christi et beati Petri nomine licentia proferendi, quæcumque per Spiritum sanctum cognovisset, eam ad scribendum animavit. Sed et locum, quo illa forebatur, honoravit, datis ad abbatem (11) et fratres cœnobii gratulatoriis ex suo nomine litterarum apicibus.

## CAPUT II.

*Fundat cœnobium in monte S. Ruperti prope Bingium, illudque cum sororibus suis inhabitat : pergit perpetuus visionibus illustrari.*

6. Igitur beata Hildegardis cum fiducia humillima verbis, quæ non ab homine, neque per hominem acceperat, aperuit et perfudit tam sanctæ opinionis odorem bonum longe lateque fragrantem. Tunc confluebant [ms. circumfluebant] ad eam filiae nobilium non paucæ, sub habitu religionis regularibus semitis instituendæ. Cumque omnes unum reclusionis habitaculum vix caperet, jamque de transferendis et ampliandis earum mansionibus consilium versaretur; demonstratur illi per Spiritum [ms. Spiritum sanctum] locus, ubi Naha (12) fluvius Rheno confluit, videlicet collis a priscis diebus sancto Ruperto (12) confessori ex nomine attulatus, quem ille olim patrimonii jure possederat, ibique cum beata genitrice sua, Bertha nomine, et sancto Wi-

(9) Albero vocabatur, et episcopatum ultro dimisit anno 1156. Deinde defunctus dicitur anno 1158. Beati honoratur titulo in *Gallia Christiana Sammarthanorum inter episcopos Virdunenses*. Castellanus vero Alberonem ut venerabilem memorat ad 2 Novembres, ubi de cultu inquiremus.

(10) Hic Alberoni in episcopatu successit anno 1156, et scripsit ad S. Hildegardem, ut dictum in Commentario num. 60.

A berto confessore, vitam feliciter in Dei opere ac famulatu consummavit, ac de sepultura ejus ac reliquiis loco nomen inhaeserat. Itaque dum virgo Dei locum transmigrationis, quem non corporalibus oculis, verum intima visione cognoverat, abbati suo et fratribus designaret, sed illis hæsitantibus, eo quod discessum ejus moleste ferrent, ne jussum Dei peragere impediretur, decidit, ut pridem [ms. prius], in lectum prolixi languoris de quo non antea surrexit, quam abbas et cæteri divino se nutu urgeri consiperent ad consentiendum, nec obstarent, sed pro posse admitterentur. Ex quibus Arnoldus ex laico monachus, qui forti obstinatione renitendo cæteros ad obsistendum videbatur animare, dum esset in prædio ecclesiæ villa Wilara, tanta vexatione subito percussus est corporis, ut de vita quoque desperaret, linguamque in immensum turgentem ore contineere non posset.

B 7. Postulavit ergo nutibus quibus poterat, ut ad Sancti Roberti ecclesiam deferretur : moxque, ut illic vovit, quod ulterius non obstaret, sed pro posse admitteretur, protinus recepta incolumitate, cœpit adjutor esse præparantium mansiones, et propriis manibus dissipare vineta, ubi domus ædificarentur, sanctimonialium receptaculis aptæ. Ipsa vero, cuius migrationi hæc habitacula præparabantur, dum propter moras divinae visionis exsequendæ jaceret gressuum penitus officio destituta, et tanquam saxa rupes, de lecto, in quem deciderat, nullatenus C veri posset, non satis credulus abbas referentibus, intravit, ut videret. Cumque totis viribus per se conaretur, vel de capite illam sustollere, vel de latere in latus reclinare, nihilque conando penitus efficeret, tam iusolito stupefactus miraculo, cognovit non passionis humanæ, sed divinae correptionis esse, quod gerebatur, nec ulterius [ms. nec sibi ulterius] contraeundum fore coelesti edicto, ne deterius quidpiam ut ipse pateretur. Quoniam vero locus prænominatus partim ad Moguntinæ Ecclesiæ canonicos pertinebat, et fundus cum oratorio Sancti Roberti possessio erat comitis Bernardi de Hildensheim, facta per interventum fidelium legatione, virgo Dei præscia licentiam sibi et sororibus suis obtinuit illic inhabitandi.

D 8. Igitur post longam gradiendi defectionem, dum jam utrinque deliberatum esset, ut cum consororibus [ms. addit suis] dimitteretur ad locum, quem in spiritu præviderat, ingressus abbas ad jacentem et afflictam, dixit, ut in nomine Domini surgeret, abitura ad mansionem sibi cœlitus prædestinatam. Tunc illa dicto citius surgente, tanquam nihil tam

(11) Nimirum ad Cononem abbatem S. Disibodi. At hæ litteræ nunquam videntur editæ.

(12) *Navæ* Latine, aut *Navus* dicitur, vulgo *Naw*. Modicus est amnis in Palatinatu inferiori, et prope Bingium, juxta quod cœnobium fuit conditum, in Rhenum influit. Locus expositus est in Commentario, num. 22.

(13) De S. Ruperto Bingii duce et B. Bertha ejus matre actum est apud nos ad 15 Maii.

prolixo tempore debilitatis sensisset, stupor et admiratio cunctos, qui aderant, apprehendit. Nec immrito, cum et ea quæ circa decubentem fieri [ms. geri] visa erant, non minus essent stupenda, quia ex quo locum mutandi cœlitus accepit mandatum, quoties res ad effectum tendere videbatur, toties illa levamen passionis in suo corpore sentiebat, ac vice mutata, quoties obnitentium contradictione cassari negotium cernebatur, toties ista, licet absens, intensiore gravamine laborabat. Aliquando de stratu repente consurgens, cunctosque reclusionis angulos et habitacula perambulans, loqui omnino non poterat: rursumque ad lectum rediens, deficiente gressu, loquebatur ut prius. Quo languoris genere non tunc solum laboravit, sed et quotiescumque feminea trepidatione tardasset vel dubitasset supernæ voluntatis peragere negotia, hoc certitudinis in se capiebat argumentum.

9. Tandem ergo Dei famula cum decem et octo puellis Deo sanctis [ms. sacratis] pristinæ habitationis loco decedente, quantum his quos deserebat, doloris et luctus derelinquebat, tantum regioni, ad quam accedebat, gandii et exsultationis afferebat. Fuerant namque illi de Bingensi [ms. Binguensi] oppido et contiguis villis multi honoratorum, et de plebe non exigua multitudo, qui eam cum grandi triplio et divinis laudibus exceperunt. At ipsa cum suo, imo Christi, grege pusillo paratum sibi locum ingressa, divinam, quæ cuncta dispensat, Sapientiam devota cordis alacritate magnificabat, et commissas tutelæ suæ sanctimoniales virgines materno affectu sovebat, et regularibus institutis prudenter imbuere non cessabat. Et ne alieni juris possessionem vide-retur invasisse vel occupare, de donariis fidelium quæ fama nominis ejus adducti deferebant, locum suæ habitationis, partim dato pretio, parim facto concambio, a proprietariis prædictis obtinuit. Quem quia liberum suscepit, liberum manere perpetuo constituit; ita ut patriocinio tantum Moguntinæ Ecclesiæ subjectus, non alium quam sedis ipsius archiepiscopum haberet defensorem, ne, si laicum advocatum assumeret, ovili lupum videretur inducere: quo fere generali morbo per orbem plurime vexantur ac vastantur ecclesiæ. Erga prælatos cœnobii, de quo migraverat, hoc tantum subjectionis sibi suisque filiabus retinuit, ut quæ de spiritualibus, hoc est de ordinis tenore et de monachatus professione querenda essent, ab eis potius quam aliunde susciperent: et prout res et tempus posseret, sacerdotes de ipso cœnobia susciperent, quos propria et libera electione (14) nominatim expetivissent, qui eas tam in cura animarum ac divinis exsequen-

(14) Pro libertate electionis ad Alexandrum papam recurrit aliquando Sancta, ut dictum in Commentario, num. 457. Itaque, cum Alexander creatus sit pontifex anno 1159, non uno aut altero anno laboravit Sancta, sed plus quam toto decennio, ut omnia recte ordinarentur.

(15) De Henrico et Arnoldo archiepiscopis actum est in Commentario variis locis.

A dis officiis, quam in temporalium procuratione sustentarent.

10. Quæ omnia non solum permisso, sed et consulto venerabilis Henrici atque Arnoldi (15) Moguntinæ metropolis archipræsulum, sed et scriptis eorumdem cum consensu abbatum, decreta et confirmata sunt; ne quid potestatis in prædia Sancti Ruperti sibi usurparet ecclesia Sancti Disibodi, privilegiorum auctoritate, imo, ut pressius dicam, superni Numinis interdicto vetitum est: siquidem hæc ipsa virgo, dum revelatione intima cognosceret pro tali negotio eundum sibi esse ad idem cœnobiū, et instar Jonæ prophetæ trepidatione quadam detineretur, divinæ castigationis flagello tacta, pene languit usque ad mortem. Quo verbere com-monita, se fecit in oratorium deportari, ibique se quo Deus jubebat ituram, si correptio cessaret, devovit. Deinde petiit ut equo imposita et manibus sustentata dederetur: moxque ut viæ pauxillum deducta est, receptis viribus, lætabunda procedebat. Perveniensque ad Montem prænominati confessoris, cui [ms. quomodo] venire compulsa esset, exposuit, atque locum suæ habitationis cum allodiis ad se pertinentibus, ab illis [ms. illis] cœnobii fratribus absolvit, relicta illis plarima portione pos-sessionum, quæ illi cum sororibus susceptis traditæ fuerant et insuper pecuniarum non modica quantitate, ne quid usquam justæ querelæ relinqueretur.

C 11. Verum, et ea quæ series narrationis exigit, repetam, beata Hildegardis, quamvis in se Liæ (16) parturientis crebros dolores sustineret, nihilominus speciosæ Rachelis oculos claros lumine speculationis internæ pascebat, et quæcumque interius aspexisse, dictis et scriptis, prout noverat expedire, pandebat. De quo genere speculandi seu videndi modo, qui perrarus ac pluribus etiam excellentium sanctorum noscitur in hac mortalitatis umbra incomptus fuisse, res poscit ut aliqua dicantur [ms. aliquid dicatur]: quod ipsius verbis potissimum, quantum vel ipsa pandere potuit, cognoscatur. Sic enim dicit in epistola, qua ad Wibertum Gemblacensem (17) monachum, de his quæ de ea relatu famæ audierat, sciscitantem, rescripsit: « Deus, D inquit, ubi vult, ad gloriam nominis sui, et non terreni hominis, operatur. Ergo quidem [ms. addit semper] trementem timorem habeo, quoniam nullam securitatem ullius possibilitatis in me scio. Sed manus meas ad Deum porrigo, quatenus velut pen-na, quæ omni gravedine virium caret, et quæ per ventum volat, ab ipso sustineat, nec ea, quæ video, perfecte scire possum, quandiu in corporali

(16) Respicit auctor ad frequentes Liæ partus, non ad difficultatem, quæ major fuit Rachelis.

(17) Habemus responsum S. Hildegardis ad multas quæstiones Guiberti Gemblacensis monachi, ut dictum est in Commentario, num. 116. At epistolam hic citatam necdum editam vidi; et plures ad Guibertum ineditas esse observavi num. 194.

officio sum, et in anima invisibilis [ms. invisibili], quoniam in his duobus homini defectus est. Ab infantia autem mea, ossibus, et nervis, ac venis meis nondum confortatis, visionem hanc in anima mea usque ad praesens tempus semper video, cum jam plusquam septuagesima annorum sim; animaque mea, prout Deus vult, in hac visione sursum in altitudinem firmamenti, et in vicissitudinem diversi aeris ascendit, atque inter diversos populos se dilatat, quamvis in longinquis regionibus et locis a me remoti sint. Et quoniam haec tali modo in anima mea video, idcirco etiam secundum vicissitudinem nobium et aliarum creaturarum ea conspicio. Ista autem nec exterioribus oculis video, nec exterioribus auribus audio, nec cogitationibus cordis mei, nec ulla collatione quinque sensuum meorum percipio, sed tantum in anima mea, apertis exterioribus oculis, ita quod nunquam in eis defectum extasis passa sum, sed vigilans die ac nocte ea video.

12. Itaque sicut ex verbis precedentibus colligimus, vere mirus et perrarus [ms. perdius] huic sanctae virginis speculationis adfuit modus. Nempe ad similitudinem sanctorum animalium, quae vidit Ezechiel (18), ipsa certum pennatum animal ibat, et non revertebatur: et iterum ibat, et reverteba-

A tur (*Ezech. 1*): quia ab activa vita, quam apprehenderat, ad quaelibet infima non revertebatur; et a contemplativa, quam carne obsita, jugiter tenere non poterat, in activam vitam revertebatur. Quasi enim ei de activae vitae modo diceret Deus: *Non te deseram neque derelinquam* (*Hebr. xiii*), a bono proposito non permisit eam redire; et iterum, quasi de contemplativae vitae modo ei diceret: *Averte oculos tuos, quia ipsi me avolare fecerunt* (*Can. vi*), de speculatione sue incomprehensibilis majestatis ad actualis vitae labore eam permisit redire. Averte, inquit, oculos tuos a mea contemplatione, quia ipsi me avolare faciunt, dum me in hac vita ad perfectum comprehendere non sufficiunt. Unde et Psalmista ait: *Accedit homo ad cor allum et exultabitur Deus* (*Psal. lxiiii*): quia quo altius puro corde quaeritur, eo sublimius, quam sit incomprehensibilis, comprehenditor. Eo modo beata virgo in carne adhuc posita, et per activam laborabat, et per contemplativam in ipsam divinitatis lucem totis desideriis inhiabat. Sed hic primo libro ponentes terminum, benedicamus Dominum, qui ancillam suam ab ipso ortus sui principio electam resperxit, et eam dilectam usque ad claritatem visionis sue provexit.

(18) Locus in ms. sic exprimitur: «Quæ Ezechieli prophetia tangit, ipsa certe tanquam pennatum animal, » etc.

## LIBER SECUNDUS.

### DE VISIONIBUS SANCTÆ.

#### PROLOGUS.

13. Grandem quidem materiam ingenia parva non sufferunt: sed charitas et obedientia, quibus me totum semper vobis debere profiteor, Ludovice et Godefride abbates optimi, mentem meam etiam de impossibilibus ad possibilem facultatem efferunt. Unde quamvis nullo fretus ingenio, tamen præceptis vestris in charitate Christi obtemperavi, et libellum secundum de Vita beatæ Hildegardis virginis, secretis et arcanis visionibus quasi quibusdam amoenis floribus respersum, ab eo loco, quo præcedentem librum Godefridus (19) bona memorie terminavit, ordinare et perficere, Deo favente, curavi. In quo ex verbis ipsius Deo dilectæ virginis tanta eluet claritas prophetæ, ut nihil minus antiquis Patribus videatur perceperisse gratiae. Nempe sicut legitur de Moyse, quod indesinenter fuerit in tabernaculo, sic et ipsa in visionum cœlestium morabatur umbraculo, videlicet ut, sicut ille, sic ista a Deo, ut aliquid

C disceret, aut auditores suos aliquid doceret. An non morabatur in cœlesti tabernaculo, et transcederat nebulam totius carnalitatis, cum dictatum et verba Evangelii Joannis, *In principio erat Verbum etc.* (*Joan. i*), eam docuit Spiritus veritatis? Ipse enim Spiritus sanctus, qui in cor Joannis profluxit, quando hanc profundissimam revelationem de pectore Jesu suxit, per divinam sue dignationis gratiam hoc istam voluit discere, quod ille dignus fuit dicere. Sed de his iterum loqui differamus, et proposita, aspirante ipso Spiritu disseramus. Nec moveat lectorem, quod quædam, quæ in præcedenti libro Vitæ ejus præscripta sunt, eadem in subsequenti etiam opere visionum ejus, nihilominus descripta sunt: quia dignum judicavimus, ut et qualitas ordinis in recitatione historiæ ejus servaretur, et auctoritas vel integritas verborum, quæ per Spiritum sanctum prolata sunt, in descriptione visionum ejus nullatenus mutilaretur (20).

(19) Godefridus ille primum librum scripsit, excepto prologo. Reliqua omnia sunt Theodorici, qui haec scribit.

(20) Præcipua ratio repetitionis, est diversitas

scriptorum. Noluit Theodoricus librum primum mutilare iis, quæ erant allata de visionibus, nec ea hic omittere voluit. Prologus ille in ms. Bodecensi erat omissus.

## CAPUT PRIMUM.

*Sancta, Latini sermonis ignara, libros tamen Latine scribil: visionibus a pueritia gaudet: eas cogitare scribere: multos consilio iuvat et monitis, et suas recte dirigit.*

14. Igitur beata virgo in loco ad quem visu divino migraverat, librum visionum suarum, quem apud montem Sancti Disibodi inchoaverat, consummavit (21), et quædam de natura hominis et elementorum, diversarumque creaturarum, et quomodo homini ex his succurrendum sit, aliaque multa secreta propheticæ spiritu manifestavit. Patet etiam quam eleganter epistolis, de diversis provinciis ad se directis, responderit, si quis tenorem verborum ejus, ex revelatione divina (22) prolatorum, altius considerare voluerit. Sunt tamen in unum volumen compilatæ et suæ, et illæ, quæ ad se fuerant [*ms. venerant*] destinatæ. Quis vero non miretar, quod cantum dulcissimæ melodie mirabili protulit symphonia, et litteras non prius visas, cum lingua edidit antea inaudita? (23) Præter hæc, Evangelia quædam exposuit, aliasque typicas expositiones composuit: quæ omnia, quia ei clavis David apernit, gratulari merito et cantare animæ suæ licuit, quod eam Rex in cellaria sua introduxerit, ut ineibriaretur ab ubertate domus suæ, et portaretur torrente voluptatis suæ: unde et ipsa, sicut scriptum, est, a timore Domini concipiens, pareret spiritum, et salutes (24) super terram faceret. Magnum est etiam illud et admiratione dignum, quod ea, quæ in spiritu audivit vel vidit, eodem sensu et eisdem verbis, circumspecta et pura mente, manu propria scripsit, et ore edit (25), uno solo fideli viro symmista contenta, qui ad evidentiam grammaticæ artis, quam ipsa nesciebat, casus, tempora et genera quidem disponere, sed ad sensum vel intellectum eorum nihil omnino addere præsumebat vel demere. De hoc certe etiam ad Adrianum papam (26) scripsit, quod sic in coelesti visione sibi dictum audivit: » Cum desuper tibi ostensa ad formam humanæ consuetudinis non protruleris in Latina lingua, quia hæc consuetudo tibi non est data, ille qui limam habet [*ms. scientiam haberet*], ad aptum sonum hominum expiere non negligat.»

15. Congruum autem videtur ut hoc in loco scripta visionum ejus aliqua inseramus; et ex his, quam convenienter sententia illa de Canticis, *Dilectius meus misit manus suas per foramen et venter meus intremuit ad tactum ejus* (*Cant. v.*), sibi ad-

(21) Loquitur auctor de primo opere *Scivias* dicto, quod anno 1141 in monte S. Disibodi inchoavit; et circa 1151 in monte S. Ruperti finivit.

(22) De epistolis, quæ, seque ac alia opera, spiritu propheticæ scriptæ sunt ex visionibus divinis, multa dedimus § 4 et seqq.

(23) De opere musicæ, quod Sancta composuit, consule Coimmentarium, num. 191, ubi et reliqua ipsius opera enumeravi.

(24) Ultima verba in *ms.* sic leguntur: « Concipliens pareret, et spiritum salutis super terram

A aptari queat, videamus. Hæc scripta ita se habent. « In mystica, inquit, visione et in lumine charitatis [ms. claritatis] de sapientia, quæ nunquam deficiet, verba hæc sic sudivi et vidi: Quinque toni justitiae humano generi a Deo missi intonant, in quibus salus et redemptio credentiam constat. Et hi quinque toni excellentiores omnibus operibus hominum sunt, quia omnia opera hominum de his nutriuntur, qui sunt, qui in sonis non eunt, sed cum quibus omnia opera hominis in quinque sensibus corporis ejus perficiuntur. Et de illis talis ratio est: Primus tonus per fidele Abel sacrificium, quod Deo immolavit, opere completus est. Secundus autem, quando Noe per præceptum Dei arcam ædificavit; tertius vero per Moysen, quando ei lex data est, quæ B punctum [*forte pactum*] circumcisionis Abrahæ fuit. Sed in quarto tono Verbum summi Patris in Virginis uterum descendit, et carnem induit, quia idem Verbum cum aqua limum coagulaverat, sic hominem formaverat: unde et omnis creatura per hominem ad ipsum clamavit, qui eam fecerat, sicut propter hominem Deus omnia in se portavit. Alio enim tempore hominem creavit, alio autem ipsum portavit, ut omnes, quos consilium serpentis perdidérat, sibi attraheret. Quintus autem tonus perficietur, cum omnis error et irrisio finietur: et tunc homines videbunt et cognoscent quod nullus citra Dominum [ms. contra Deum] quidquam facere possit. Hoc vero [ms. modo] in quinque tonis a Deo missis Vetus et Novum Testamentum perficietur, ac mirificus numerus hominum complebitur. Et post hos quinque tonos Filio Dei quoddam lucidum tempus dabitur, ita quod ab omni carne palam cognoscetur. Postea divinitas in semetipsa operabitur, quandiu vult.

16. Sapientia quoque in lumine charitatis docet, et jubet me dicere quomodo in hac visione constituta sum. Et ego verba hæc non dico de me, sed vera Sapientia ista dicit de me, et sic loquitur ad me: « Audi, o homo, verba hæc, et dic ea, non secundum te, sed secundum me: et docta per me, hoc modo dic de te: In prima formatione mea, cum Deus in utero matris meæ spiraculo vitæ suscitavit me, visionem istam infixit animæ meæ. Nam post Incarnationem Christi anno millesimo centesimo doctrina apostolorum et ardens justitia, quam in Christianis et spiritualibus constituerat, tardare cœpit, et in hæsitationem vertebatur. Illis temporibus nata sum, et parentes mei cum suspicio [ms.

D faceret.»

(25) Audita Latine scripsit, visa, opinor, Germanice aut scripsit aut adjutori suo Latine vertenda ore tenus exposuit. Consule dicta in Commentario, num. 19 et 20.

(26) Epistola data est ad Anastasium papam, quæ allegator, ut observavi in Commentario num. 50. Scripsit tamen Sancta etiam ad Adrianum IV, indequæ factum puto ut ex epistolis in codice conjunctis unam pro altera nominaverit auctor.

suspiris] Deo me vovebant, ac tertio ætatis mæs A Deo essent, abbatii suo intimavit, magnoque desiderio deinceps tecum in his laboravit. In eadem visione scripta prophetarum, Evangeliorum, et aliorum sanctorum quorumdam philosophorum, sine ulla humana doctrina intellexi, ac quedam ex illis exposui, cum vix notitiam litterarum haberem, sicut indocta mulier me docuerat. Sed et cantum cum melodia in laudem Dei et sanctorum absque doctrina ullius hominis protuli et cantavi, cum nunquam vel neumam (29), vel cantum aliquem didicissem. Hæc ad audientiam Mogontinæ ecclesiæ alla cum essent et discussa, omnes ex Deo esse dixerunt, et ex prophetia, qua olim prophetæ prophetaverant. Deinde scripta mea Eugenio papæ (30), cum Treberi esset, allata sunt, qui ea gratanter coram plurimis legi fecit, ac per seipsum legit, multumque de gratia Dei confidens, benedictionemque suam cum litteris mihi mittens, præcepit ut ea, quæ in visione viderem vel audirem, scriptis attentius commendarem. »

17. Eidem feminæ Deus per gratiam suam quasi rivulum ex multis aquis iufudit, ita quod bonis operibus quietem non tribuit (28), quounque bono fine præsentem vitam finivit, cuius etiam merita Deus per quædam pulchra ostendit signa. Post cujus finem ita permansi videns in quadragesimum ætatis mæs annum. Tunc in eadem visione magna pressura coacta sum palam manifestare ea quæ videbam et audieram. Sed valde timui et erubui proferre quæ tam diu silueram. Venæ autem medullæ [ms. et medullæ] mæs tunc plenæ virium erant, in quibus ab infantia et juventute mea defectum habebam. Ista cùdam monacho magistro meo intimavi, qui bone conversationis et diligentis intentionis ac veluti peregrinus a scissationibus morum multorum erat. Unde et eadem miracula libenter audiebat: qui admirans mihi injunxit, ut ea absconsa [ms. absconso] scriberem, donec videret, quæ [ms. quæ essent] et unde essent. Intelligens autem quod a

(27) In ms. legitur: « Cuidam noto sibi monacho aperuit. » Hæc lectio verior videtur: nam femina, cui Sancta rem aperuit, fuit B. Jutta magistra ipsius, et hæc verisimiliter directori suo.

(28) Hæc de B. Jutta, de qua ad 22 Decembris agemus, iterum rectius habentur in ms. hoc modo: « Ita quod corpori suo in vigiliis, jejuniis, et cæteris bonis operibus quietem non tribuit. »

A Deo essent, abbati suo intimavit, magnoque desiderio deinceps tecum in his laboravit. In eadem visione scripta prophetarum, Evangeliorum, et aliorum sanctorum quorumdam philosophorum, sine ulla humana doctrina intellexi, ac quedam ex illis exposui, cum vix notitiam litterarum haberem, sicut indocta mulier me docuerat. Sed et cantum cum melodia in laudem Dei et sanctorum absque doctrina ullius hominis protuli et cantavi, cum nunquam vel neumam (29), vel cantum aliquem didicissem. Hæc ad audientiam Mogontinæ ecclesiæ alla cum essent et discussa, omnes ex Deo esse dixerunt, et ex prophetia, qua olim prophetæ prophetaverant. Deinde scripta mea Eugenio papæ (30), cum Treberi esset, allata sunt, qui ea gratanter coram plurimis legi fecit, ac per seipsum legit, multumque de gratia Dei confidens, benedictionemque suam cum litteris mihi mittens, præcepit ut ea, quæ in visione viderem vel audirem, scriptis attentius commendarem. »

18. Itaque [ms. igitur ex] beatæ virginis pulcherrima visione, et sui timoris, quem ad accessum Spiritus sancti capiebat, recitatione, de Apostolici quoque benedictione, et de percepta ab eo scribendi permissione, patenter colligimus, quod ille dilectus suus Sponsus cœlestis Jesus Christus vere misit manum suam, id est operationem et inspirationem Spiritus sancti, per foramen, hoc est, per occultam gratiam suam, et venter ejus, scilicet mens sua, ad tactum ejus, hoc est ad infusionem gratiæ suæ intremuit, ob insolutum vigorem spiritus et pondus, quod interius sensit. Quid aptius? quid convenientius? Certe sicut per illum in Elia (31) sibilum auræ tenuem [ms. tenuis] frequentior visitatio signatur, ita divini Spiritus saporem toties degustabat mens ejus, quoties in contemplationis sublimitate suspendebatur. Et quid fecit? Surrexi, inquit, ut aperirem dilectio meo (Cant. v). O vere beata virgo, quæ, sicut scriptum est, quia dilexit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum habet amicum Regem, id est, Christum, a quo tale percepit donum! Secundum mensuram enim, quam sibi dare Spiritus sanctus voluit, nam sicut spirat, ubi vult, sic etiam dividit singulis, prout vult, D quoniam surget et dilecto aperiret, recusare non poterat: et nunc voce, nunc litteris, pessulum ostii sui aperiens dilecto, foris exsequebatur, quod intus audivit. Quid intus audivit? Deriventur foras fontes tui, et in plateis aquas tuas divide (Prov. v).

19. Igitur dum ad hunc modum honorum operum

(29) In ms. neuma, quod pro modulatione sumitur.

(30) De examine scriptorum Treviris facto consule Commentarium, num. 27 et 28. Reliqua vero de visionibus ipsius § 2 exposita sunt.

(31) Sibilus auræ tenuis (III Reg. xix, 12) significabat Eliæ visitationem Domini.

rivis affluentibus quasi paradisi fluminibus irrigatur, non modo tota vicinia, verum etiam ex omni tripartita Gallia atque Germania confluabant ad eam undique utriusque sexus populorum examina, quibus per gratiam Dei utriusque vite affatim accommoda impendebat exhortamina. Ad salutem enim animarum suarum proponebat eis et solvebat quæstiones sanctorum Scripturarum (31\*). Plurimi consilium ab ea percipiebant necessitatum corporalium, quas patiebantur; nonnulli quoque benedictionibus suis a languoribus alleviabantur. Quia vero propheticō spiritu cogitationes et intentiones hominum cognoscebat, quosdam perversa et frivola mente ad se, quasi ad explorandum, accedentes redarguebat: qui dum spiritui, qui loquebatur, non valerent resistere, correpti et emendati, cogebantur a pravo incepto desistere. Sed et Judæos, dum ad se venirent causa interrogationis, convictos de lege sua, ad Christi fidem exhortabatur verbis pīæ admonitionis. Omnibus enim, juxta Apostolum, omnia facta (*I Cor. ix*), extraneis quidem adventantibus, quamvis reprehensibilibus, blande et leniter, prout eis videbat competere. loquebatur.

20. Secum autem commorantes puellas cum multo dilectionis ac maternæ dulcedinis affectu castigabat, quoties vel rancor cuiuslibet controversiæ, vel dolor sacerularis tristitia, sive desidia, aut negligētia in eis oriebatur. Denique voluntates, intentiones et cogitationes earum in tantum perspiciebat, quod in officiis etiam divinis, secundum qualitatem cordis sui, propriis benedictionibus eis [*ms. benedictis sine eis*] respondebat. Prævidebat enim in spiritu vitam hominum et conversationem, nec non et vitæ præsentis quorundam consummationem, ac secundum qualitatem morum et meritorum, gloriam et poenas animarum eorum: quæ tamen tanta mysteria nulli, præterquam illi soli homini revelabat, cui, ut prædiximus, omnia secreta sua manifestabat. Sicut denique tempus tacendi, ita noverat, quid et ubi, et cui, et cur, quomodo, et quando tempus esset loquendi. In his autem omnibus summam omnium virtutum servabat humilitatem. Et sciens quia Deus superbris resistit, humiliis autem dat gratiam (*I Petr. v*), semper gratiæ divinæ omnipotentem laudabat benignitatem.

## CAPUT II.

*Sancta in visione discit locum ad fundandum monasterium, eaque occasione multa patitur: Deum tamen in omnibus adjutorem habet et consolatorem.*

21. Tantis ac talibus gratiarum adornatam dotalibus Sponsus cœlestis sponsam suam dilectam

(31\*) Quot quamque diversæ de sacris Littlemis, de rebus theologicis, de arcanis et occulis, quæstiones S. Hildegardi proponerentur, videri potest ex disputationis in Commentario § 6, 7 et 8.

(32) Loquitur de loco sibi ostenso, sive de monte S. Ruperti, licet verbum *mansi* contrarium videa-

A licet crebris inviseret visitationibus, tamen, ut scriptum est, quanto magna erat, humiliaret se in omnibus, permisit eam sæpe variis ægritudinum vexari passionibus. Quod ut evidenter pateat, textus visionum ejus producatur in medium, ut et virtus in infirmitate perfecta non lateat et lectoris etiam, dum alternis uti delectatur, allevietur tedium. Vis scire, quid perpessa fuerit pro eo, quod non manifestaverit ostensam sibi cœlitus visionem, propter suam de loco, in quo tunc erat, in alium transmigrationem? Audi ipsam ita scribentem: « Quodam, inquit, tempore ex caligine oculorum nullum lumen videbam, tantoque pondere corporis deprimebar, quod sublevari non valens, in doloribus maximis occupata jacebam: quæ ideo passa sum, quia non manifestavi visionem, quæ mihi ostensa fuit, quod de loco, in quo Deo oblata fueram, in alium cum pueris meis moveri deberem. Hæc tam diu sustinui, donec locum, in quo nunc sum, nominavit: et, illico visu recepto, levius quidem habui, sed tamen infirmitate nondum ad plenum carui. Abbas autem meus, et fratres et populus ejusdem provinciæ, cum percepissent de hac mutatione, quid hoc esset, quod de pinguedine agrorum et vinearum et de amoenitate loci illius ad inaquosa, ubi nulla essent commoda, ire vellemus, mirum habuerunt: et ne hoc fieret, sed ut nobis resisterent, in invicem conspiraverunt. Me quoque quadam vanitate deceptam esse dicebant. Cumque hæc audissem, cor meum contritum est, et caro mea et venæ aruerunt: et per dies plurimos lecto decumbens, vocem magnam audivi, me prohibentem, ne quidquam amplius in loco illo de visione hac proferrem vel scriberem.

22. « Tunc quædam nobilis marchionissa, nobis nota, archiepiscopum Moguntinum adiit, et ei hæc omnia, aliisque sapientibus manifestavit. Qui dixerunt quod nullus locus, nisi per bona opera sanctificaretur: unde et hoc, ut fieret, conveniens videtur [*ms. videretur*]. Tunc antiquus deceptor per multas irrisiones me excravat, ita quod multi dixerunt: « Quid est hoc, quod huic stultæ et in-» doctæ feminæ tot mysteria revelantur, cum multi » fortes et sapientes viri sint? In dispersionem ita-» que vertetur. » Multi enim de revelatione admira- D bantur, utrum a Deo esset, an de inaquositate se- reorum spirituum, qui multos seducunt. Et ita in isto loco (32) cum viginti pueris nobilibus, et de divitibus parentibus natis, mansi, nullam [*ms. nullamque*] habitationem seu habitatorem hic inveniens, excepto veterano quodam et uxore ejus ac filii. Tanta quoque adversitas tribulationum et pressura laborum super me cecidit, velut cum tem-

tetur innuere; sed mansi idem ibi est ac *habitare cœpi*. At sancta, cum dicit « cum viginti pueris, » videtur contraria biographo num. 9, ubi dicit eam ex monte S. Disibodi discussisse « cum de- cem et octo pueris. » Utrumque erit verum, si duæ se adjunxerint in adventu ad montem S. Ruperti.

pestuosa nubes solem obtegit, ita quod valde suspirans et lacrymas fundens, dixi: O, o, Deus nullum confundit, qui in ipsum confidit. Sed iterum Deus gratiam suam mihi adhibuit, quemadmodum cum sol recedentibus nubibus, apparet, et velut cum mater flenti infanti lac præbet, unde ipse post fletum gaudet. Tunc in vera visione vidi quod tribulationes istæ in exemplo Moysis super me venissent, quia, cum ille filios Israel Ægypto trans mare Rubrum duceret in desertum, ipsi contra Deum murmurantes, Moysen quoque valde afflixerunt, quamvis eos Deus mirificis signis illustrasset. Ita Deus aliqua parte me affligi permisit a communi populo, a propinquis meis et ab aliquantis, qui mecum manserunt, cum eis necessaria defuerunt, nisi quantum nobis per gratiam Dei in eleemosynis dabatur, quia sicut filii Israel Moysen afflixerunt, ita et isti super me caput moventes, dixerunt: « Quid prodest, quod nobiles et divites puellæ de loco, in quo eis nihil defuit, in tantam penuriam devenerunt? Nos vero gratiam Dei nobis succurrere exspectabamus, qui hunc locum nobis [ms. addit solum] ostenderat.

23. « Post pressuram doloris hujus, gratiam suam Deus super nos pluit. Nam multi, qui nos prius contemnentes in aquosam inutilitatem nominaverant, venerunt ad nos undique adjuvantes, et benedictionibus nos replentes. Multi etiam divites mortuos suos in honore apud nos sepelierunt. Plurimi quoque visionem hanc in fide cognoscentes, magno desiderio ad nos venerunt, sicut per Prophetam dictum est: *Venient ad te, qui detrahebant libi* (*Psalm. xxxvii*). Tunc spiritus meus revixit, et quæ prius in dolore fleveram, nunc, quia Deus in oblivionem me non duxisset, præ gudio flevi, cum locum istum extollendo, et multis utilibus [vox utilibus non est in ms.] rebus et ædificiis multiplicando confirmavit. Sed tamen Deus voluit, quod in plena securitate constanter perseverarem, sicut ab infantia mea in omnibus causis meis fecerat, cum nullam securitatem gaudii vitæ istius mihi dimisit, per quod mens mea elevari posset. Nam cum librum *Scivias* scriberem, quandam nobilem puellam, supradicte marchionisse filiam, in plena charitate habebam, sicut Paulus Timotheum, quæ in diligenti amicitia in omnibus se mihi conjunxit, et in passionibus meis mihi [non est in ms. mihi] condoluit, donec ipsum librum complevi. Sed post hæc propter elegantiam generis sui, ad dignitatem majoris [ms. majorem] nominis se inclinavit, ut mater cuiusdam sublimis ecclesiæ nominaretur: quod tamen non secundum Deum, sed secundum honorem sæculi hujus quæsivit. Hæc in alia regione a nobis remota, postquam a me recessit, vitam præsentem cum nomine dignitatis cito perdidit (33).

(33) Hæc abbatissa, de cujus recessu Sancta doluit, videtur esse soror Hartvici Bremensis archiepiscopi, qui mortem ipsius ad S. Hildegardem perscripsit, ut dictum in Commentario,

¶ Aliæ etiam quedam nobiles puellæ similiter fecerunt, se a me separantes: ex quibus quedam postea tam negligenter vivebant, quod multi dixerunt, quia opera earum ostenderent, quod in Spiritum sanctum et in hominem, qui de Spiritu sancto loquebatur, peccassent. Ego autem et diligentes me admirabamur, cur tanta persecutio super me veniret, et Deus consolationem mihi non adhiberet, cum in peccatis perseverare non vellem, sed bona opera, Deo adjuvante, perficere desiderarem. In his librum *Scivias* complevi, sicut Deus voluit. »

24. Ex præcedenti visionis descriptione et beatæ virginis liquet afflictione, quod locum, quem sibi præmonstratum, et pro quo retardantem cæcitatem castigavit, ipse Dominus elegit et præelegit in hæreditatem sibi, ut nomen suum sanctum impensius glorificaretur ibi, tum propter S. Ruperti merita, et secum ibi in Christo quiescentium, tum propter profectum sanctæ virginis, et secum illuc venientium. Inter hæc sobit mentem veteris historiæ recordatio, et pulchra se nobis offert de Debora prophetissa (34), et loco, in quo sedit, ad nostram prophetissam et locum nostrum comparatio. Sic evum Origenes dicit: « Præstat non minimam consolationem mulierum sexui, et provocat eas, ne pro infirmitate sexus desperet, etiam prophetæ gratiæ capaces se fieri posse: sed intelligent et credant, quod meretur hanc gratiam puritas mentis, non diversitas sexus. » Debora quippe, quæ apes interpretatur, in prophetæ forma versatur. Certum namque est quod omnis prophetia suaves cœlestis doctrinæ favos et dulcia divini eloquii mella componat, ut David dicit: *Quam dulcia favibus meis eloquia tua super mel ori meo!* (*Psalm. cxviii*.) Hæc inter Rama et Bethel sedere dicuntur: et Rama, *excelsa Bethel domus Dei* interpretatur. Nihil enim humile, nihil dejectum erga prophetæ sedem reperitur. Sicut et apud Salomonem sedes sapientiæ, vel in portis civitatum consistit, vel in murorum mœnibus habitat, vel in turribus libere agit. Hoc modo prophetia in beata Hildegarde inter domum Dei et excelsa dicitur habitasse, quod nunc videri etiam in promptu sit localiter: potest tamen accipi et spiritualiter. Docet enim te, o sancta anima, quæcunque ibi habitas, quæ super terram sunt, respuere, et quæ in cœlorum excelsis sunt, ubi Christus in dextera Dei sedet, quærere. Illic te prophetia ejus hortatur ascendere, illuc auditores suos molitus imponere. Benedicta ergo gratia Dei [ms. gloria Domini] de loco suo, de cuius emancipatione, quam in spiritu prævidit beata virgo, dicit ita in scripto suo:

25. « Vidi in visione, et docta et coacta sum, ut prælatis meis revelarem, quod locus noster cum

num. 46.

(34) De Debora videri potest liber *Judicum*, cap. iv.

suis pertinentiis loco, in quo Deo oblata fueram, absolvendus esset, præterquam quod subjectionem. et obedientiam Deo ibi servientibus deberemus, quandiu bonam fidem erga nos inveniremus (35). Hæc abbati meo (36) intimavi, sed infirmitate corruptus, nihil inde disposuit, quoniam et [ms. quia etiam] post paucos dies vitam finivit. Ad abbatem vero succedentem et Moguntinum archiepiscopum et majores ecclesiæ cum hæc pervenissent, in fide et charitate ea suscepérunt, atque ita fieri cum sigillo scripture confirmaverunt. Inter hæc a quibusdam multas infestationes pertuli, sicut Josue, quem præ aliis victorem inimici conabantur ducere in confusionem: sed sicut Deus ipsum adjuvit, ita me et filias meas liberavit. Sed sicut Joseph fratres sui invidebant, quod a Patre plus aliis amaretur; ac ipsum vendentes, tunicam ejus scissam patri retulerunt, dicentes quod fera illum devoraverit, ita et quidam malevoli tunicam gratiæ et laudis Domini in nobis scindere volebant: sed Deus nobis succurrerit, sicut Joseph in honorem restituit. Quamvis autem multam pressuram haberemus, tamen per gratiam Dei augmentabamur, sicut et filii Israel, qui quanto plus opprimebantur, tanto magis crescebant. In gaudio itaque cordis mei ad Deum aspiciebam, et quia in tribulationibus mihi astiterat, secura esse volebam.

26. Hic opportune considerare possumus quod beata virgo, licet corpore infirmitatis attritione, diabolicæ quoque et humanæ infestationis prægravaretur vexatione, semper tamen divina roborari et confirmari meruit consolatione. Siquidem Spiritus sanctus gratiam suam multis profuturam in electo vase suo volens conservare, omnis feculentæ rubiginem lima correctionis in ea studuit eliminare, ut ex castigatione proficiens, voluntatem Domini diligenter investigaret: et, juxta Apostolum, rationabile obsequium Deo reddens, totum vitæ suæ cursum ad ejus sententiam ordinaret, et merito. Gratuito enim suo dono naturæ et gratiæ simul illustrans eam bono, præparabat ei gratiam in abundantia magna et gloriam: gratiam in terris, gloriam in cœlis, gratiam sublimum meritorum, gloriam ineffabilum præriorum dabat. Inde est, quod a terrenis castigabatur, sicut scriptum est: *Flagellat Deus omnem filium, quem recipit (Hebr. xii),* ut in ea meritorum augerentur merita, sicut et in subsequenti visione declaratur, quam describit ita:

27. « In lectum ægritudinis quodam tempore me Deus stravit, et acris pœnis totum corpus infudit, ita quod venæ cum sanguine, caro cum liquore, medulla [ms. medullæ] cum ossibus in me aruerunt, velut anima mea a corpore eximi debet. In isto strepitu tringita dies fui, ita quod ex calore aerei ignis venter meus ferrebat. Unde

(35) In ms. est, « quam diu bonum videre illorum erga nos inveniremus. »

(36) Hic abbas S. Disibodi verisimiliter fuit Cono

A quidam hanc ægritudinem pro pœna computabant. Virtus quoque spiritus mei, carni mæs infixa, defecit, nec ex hac vita translata, nec pleniter fui in ea. Corpus etiam meum immotatum sternebatur in terram super cilicum, nec tamen vidi finem meum, cum et prælati mei, filiæ et proximi, cum planctu magno venirent, et obitum meum viderent. At ego in vera visione aciem magnam angelorum, humano intellectui innumerabilem, per hos dies interdum vidi, qui de exercitu illo erant, qui cum Michaele contra draconem pugnabant, et hi sustinebant, quid de me Deus fieri juberet. Sed unus fortis ex eis, clamabat ad me, dicens: « Ei, Ei, aquila, quare dormis in scientia? Surge de dubitatione. Cognosceris, o gemma in splendore, omnes aquilæ videbunt te, sed mundus lugebit, vita autem æterna gaudebit: et ideo, aurora, ad solem surge. Surge, surge, comedere et bibe. » Mox acies tota clamabat voce sonora: « Vox gaudii, nuntii siluerunt, nondum venit tempus transeundi: puella, ergo surge. » Statim corpus meum et sensus mei ad præsentem vitam mutabantur. Quod filiæ mæs, quæ prius flerant, cernentes, de terra me levantes, in lectum reposuerunt, et sic pristinas vires recepi. Pœnalis autem infirmitas a me pleniter non recessit: sed tantum spiritus meus de die in diem plus quam prius in me confortabatur. Nam pessimi aerei spiritus, quibus pœnales cruciatus hominum injuncti sunt, pœnam hanc, quæ mihi ab eis, ut Deus permisit, inferebatur, subministrabant, sicut et tortores fecerunt, qui beato Laurentio et aliis martyribus prunas apponebant, qui et ad me festinantes, voce magna clamabant: « Seducamus istam, ut de Deo dubitet et blasphemet, cur eam tantis pœnis implinet. » Sicut enim in Job permissione Dei factum est, quod Satan corpus ejus ita percussit, quod vermis scateret, ita aerius ignis subintrans, carnem meam consumpsit: quod et Jeremiæ accidit, qui dolorem suum flebiliter planxit. Sed diabolus ei persuadere non potuit, quod Deum blasphemaret. Ego vero mollis in carne, timida in mente, de pœnis istis plurimum terrebar. Sed Deus me confortavit, quod eas patienter ferebam, atque in spiritu meo dixit: O, o, Domine Deus, omnia per quæ me tangis, bona esse scio, quoniam cuncta opera tua, bona et sancta sunt, quoniam hæc ab infantia mea promerui. Sed tamen confido, quod amimam meam in futura vita sic cruciari non permittas.

### CAPUT III.

*Morbi mirabiles Sanctorum, instructio monialium, conversio male suspicantis philosophi; visiones variae.*

28. « Cumque in his doloribus adhuc laborarem, in vera visione admonita sum, ut ad locum, in quo Deo oblata eram, irem, et verba, quæ Deus mihi ostenderat, proferrem: quod et feci, ac in eodem aut Cuno, anno 1155 defunctus, quando successit Helingerus.

dolorē ad filias meas redii. Ad alia quoque loca A *Dei sunt huc, fugiamus Israelem* (Exod. xiv). Et statim fugerunt. Ita inter superos et inferos spiritus athleta Dei luctabatur, propulsatique adversariis. læta semper victoria glorificabatur. Nec illud silentium, quod cum quadam vice febris laboraret, quosdam sanctos vidi, qui dicebant: « Vindica, Domine, sanguinem sanctorum tuorum. Et alli ad ipsam: « Dolorem, inquiunt, quem pateris bona voluntate sufferre debes. » Et ecce alii sancti ita inter se conferebant: « Nobiscum ibit, an non? » Et alii respondebant: « Præterita, præsentia, et futura nondum permittunt eam; sed tamen cum opus perfecerit, nobiscum eam tollemus. » Tunc simul omnes clamabant: « O felix anima et certissima, surge, surge sicut aquila, quia sol te produxit, et nescisti. » Et illico convaluit.

B 30. Nec solum cum molestiam languorum vel sævitiam dæmonum, sed etiam cum insectationes incurrit hominum, adfuit ei Dominus, et corda adversariorum convertit in melius, sicut ipsa describit de conversione philosophi, primo sibi, imo Deo contrarii, in quo vere postea facta est mutatio dexteræ Excelsi; et cum vanitates, quæ per deceptionem Satanæ oriebantur in cordibus puellarum suarum, removit exhortationibus sanctorum Scripturarum, de quibus ita dicit: « Quidam philosophus, de divitiis honoratus, cum de his, quæ videram, diu dubitassem, tandem ad nos venit, et locum nostrum ædificiis, allodiis, et aliis necessariis valde ornavit: unde anima mea exhilarata fuit, quia Deus in oblivionem nos non adduxit. Acri enim scrutatione, sed sapienti, exquisivit quæ essent vel unde essent visionis hujus scripta, donec inspiratione divina pleniter credidit, et qui prius malitiosis verbis nos spreverat, cum Dens injustitiam in corde ejus suffocasset, majoribus benedictionibus ad nos conversus fuit: sicut et Pharaonem Deus in mari Rubro submersit, qui filios Israel capere voluit. De hujus immutatione multi admirati, magis crediderunt, et per ipsum sapientem Deus benedictionem suam super nos ludit, sicut unguentum, quod descendit in barbam, barbam Aaron (Psal. cxxxvii). Unde et omnes nos eum patrem nominavimus. Illic et qui tantus princeps in nomine suo fuit, petuit ut apud nos sepeliretur, et ita factum est. Tunc mens mea solidata est, et curram egi filiarum mearum in necessariis tam corporum quam animarum, sicut a magistris mihi erat statutum. Ad veram ergo visionem aspiciebam magna sollicitudine, quomodo aerei spiritus contra nos pugnarent: vidique, quod iidem spiritus quosdam nobiles filias meas per diversas vanitates, quasi in rete perplexerant. At ego per ostensionem Dei eis hoc innotui [ms. hoc in eis notavi], ipsasque verbis sanctorum Scripturarum et regulari disciplina, bonaque conversatione circumfodi et munivi. Sed quosdam ex eis, torvis luminibus me aspiciens

C 29. Ecce qualiter sancta virgo dupli modo nunc languorum doloribus cruciata, nunc dæmonum terroribus vexata (38), sub defensione angelica glorificabatur. Denique ex una parte, qua laborabat infirmitate, feminæ innocentiae munivit se virtute patientiæ, et quasi ejus molestiæ sermo divinus blandiretur, sufficit, inquiens, *tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficietur* (II Cor. xii): libenter gloriabatur in infirmitibus, ut inhabitaret in se virtus Christi: et eo præsumebat se diligi, quo merebatur argui. At ex altera parte, quæ dæmonum irritabatur arte, bellatrix egregia iterum se doctrinæ apostolicæ armavit custodia. Qua? Galeam, inquit, *salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (Ephes. vi). Et iterum: *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli, quia non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates tenebrarum harum* (ibid.). Hac itaque magna bellandi arte, et his armis propugnatrix invicta decertabat: et adhuc carne inclusa, et in terris posita, contra spiritualia nequitiæ in coelestibus dimicabat. Quapropter et ipsi principes tenebrarum horruerunt, quando tanta arte instructam et omni armatura fortium vallatam feminam contra se procedere viderunt. Horruerunt, inquam, et Væ suum conclamantes, cum confusione fugerunt, quoniā timor et tremor super eos venerunt, cum viderunt cherubim terribilem, ut castrorum aciem ordinatam, famulam quidem Dei protégentem, se flammea frames, ne eam vexarent, prosequentem. Itaque admirati sunt, conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos, ita ut dicerent: *Castra*

(37) In ms. tantum: « quæ proferre volebam. »

(38) Post vocem *vezala*, in ms. aliqua adduntur hoc modo: « non solum non superabatur; verum

D etiam multiplice victoria sub defensione angelica glorificabatur. »

tes, verbis occulte me laniabant, dicentes quod A stiam suspirare non potest, tunc caro affligit spiritum, et afflictio hæc in duas partes per gratiam Dei dividitur.

importabilem strepitum regularis disciplinæ, quo  
eas constringere vellem, sufferre non possent. Sed  
Deus in aliis bonis sapientibusque sororibus, quæ  
in omnibus passionibus meis mihi astiteront, so-  
latum adhibuit, sicut in Susanna factum est,  
quam Deus a falsis testimoniis liberavit. Quam-  
vis autem hujusmodi tribulationibus frequenter  
fatigarer, tamen librum *Vitæ meritorum* (39), di-  
vinitus mihi revelatum, per gratiam Dei ad finem  
perdixi. »

31. Sic inter adversa et prospéra se agebat virgo Deo devota, ut nec in prosperis elevaretur, nec in adversis deprimiceretur: sed in utroque unum et eundem servans vigorem, nec vituperio concutiebatur, nec laude seducebatur. Intentum enim, tanquam arcum, animum ad omnem disciplinam habebat: quo non languescente, auctoritate modo mansueta, modo severa, se suosque regebat. Erat quippe in ea comitiale condita gravitas, et ex ejus lingua melle dulcior orationis profluebat suavitatis. Habet vero in omnibus sanam doctrinam, sicut de natura hominis, de conflictu carnis et spiritus, de sanctorum Patrum exemplis scribit, quod percepit per revelationem divinam. « In vera, inquit, visione vidi figuram hominis, qui, quamvis in duas partibus (40) sit animæ et corporis, unum tamē sedificium est, velut cum homo ex lapidibus domum componit, de cinerosa quoque materia eam tegit, et confirmat, ne cadat et confundatur. Homo enim opus Dei est, et cum omni creatura est, ac omnis creatura cum ipso est. Sed opus hominis, quod sine vita est, operi Dei, quod vita est, simile non est. sicut vas figuli, sedificationibus fabri simile non est. Natura vero animæ ad infinitam vitam aspicit: corpus autem caducam vitam amplectitur: nec unanimis sunt, quia, quamvis simul sint in homine, in duo tamē dividuntur. Hac similitudine cum Deus Spiritum [ms. Filium mendose] suorum per prophetiam et sapientiam, vel per miracula in hominem mittit; carni illius sœpe dolores infligit, quatenus Spiritus sanctus ibi habitare possit. Si autem eam doloribus non constringit, tunc sœcularibus moribus facile admiscetur: sicut in Samsone et Salomone aliisque accidit, qui in suspicariis spiritus defecerunt, ad delectationem carnis se inclinantes, quia prophetia, sapientia et miracula in gaudio jucunda sunt. Sed cum homo interdum delectationem carnis per suggestionem diaboli colit, sœpe dicit: Ah! immundo fetore fecis feteo. Quid ipse spiritus carnem affligit? Quia ipse spiritus gustum peccati ex natura sua odio habet. Cum autem caro desideria animæ frangit propter frequentem delectationem, in qua per fetorem peccati se involvit, ita quod spiritus propter eamdem mole-